
 

 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 117 del 20.09.2011 

 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 

 
L’anno duemilaundici, il giorno VENTI del mese di settembre, dalle ore 8,00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Pilo Giuseppe  X  

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Sanna Gian Paolo X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Vice Presidente dichiara 
aperta la seduta. 
 

L’Assessore alle Politiche Socio-Culturali Dr.ssa Simonetta Pietri, propone alla Giunta comunale  
l’adozione della seguente deliberazione 

 
 
 

L. n. 62 del 10.03.2000, art. 1, co 9, Piano regionale degli interventi in favore dei 
Comuni della Sardegna finalizzati all'assegnazione di borse di studio, anno scolastico 
2010/2011. Approvazione criteri di erogazione. 
 



LA GIUNTA  
 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2011 adottato con deliberazione C.C. n. 59 del 29.12.2010; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2011 adottato con deliberazione G.C. n.06 del 
28.01.2011; 
 
PREMESSO che l’art.1, co.9 della L. 10.3.2000, n. 62 recante “Norme sulla parità scolastica e disposizioni 
sul diritto allo studio e all’istruzione” prevede l'adozione da parte dello Stato di un piano straordinario di 
finanziamento alle Regioni da utilizzare a sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l'istruzione 
mediante l'assegnazione di borse di studio eventualmente differenziate per ordine e grado di istruzione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della R.A.S. n. 33/22 del 10.08.2011, con la quale la Giunta Regionale ha 
stabilito i criteri di riparto dello stanziamento complessivo fra tutti i Comuni della Sardegna, quantificando in 
€ 33.791,10 la somma destinata al Comune di Sorso, come da allegato “A” alla Delibera Regionale sopra 
citata;  
 
DATO ATTO che l'intervento è destinato agli alunni le cui condizioni di reddito familiare sono pari o 
inferiori ad un ISEE di € 14.650,00, limite massimo per ammettere i cittadini al beneficio; 
 
RILEVATO che, in virtù dell’art. 5, co 5 del Regolamento di attuazione della L. 62/2000, adottato con 
DPCM n.106/2001, vengono determinate n.3 fasce di reddito che determinano l'attribuzione decrescente 
delle borse, prendendo in considerazione i seguenti importi ISEE: 
 
fascia "A"= ISEE da €  0            a €  4.880,00; 
fascia "B"= ISEE da € 4.881,00 a €  9.760,00; 
fascia "C”= ISEE da € 9.761,00 a €14.650,00; 
 
CONSIDERATO che si devono, pertanto, assegnare borse di studio atte a coprire le spese riguardanti: la 
frequenza, la didattica, soggiorno convitti, trasporto, etc., i cui importi devono essere differenziati in 
relazione alle fasce di appartenenza e classi di frequenza, differenziando quindi tre fasce come di seguito 
indicato: 
 

• Scuola Elementare: fascia “A”, fascia “B”, fascia “C” 
• Scuola Media inferiore: fascia “A”, fascia “B”, fascia “C” 
• Scuola Secondaria Superiore: fascia ”A”, fascia “B”, fascia “C” 

 
RILEVATO che le spese presunte saranno verosimilmente nel loro ammontare complessivo superiori alle 
somme assegnate al contributo stanziate dalla R.A.S. a questo Ente che è pari a € 33.791,10; 
 
CONSIDERATO che, in  virtù della maggior spesa presunta, saranno individuati dei criteri applicativi 
integrativi finalizzati alla rimodulazione dell’importo stanziato dalla Ragione pari a € 33.791,10 e che è 
prevista una riduzione percentuale in modo crescente a seconda della fascia di appartenenza e del grado di 
scuola frequentata, secondo i prospetti allegati di seguito: 
 

Prospetti: 
 

per la scuola secondaria di II grado: 
Fascia € % n° importo 

1^ 100               -    

2^           -   85               -    

3^           -   75               -    
 
per la scuola secondaria di I grado (75% della sc. secondaria di II grado) : 

Fascia € % n° importo 

1^           -   100               -    

2^           -   85               -    

3^           -   75               -    



 
per la scuola primaria (75% della sc. secondaria di I grado) : 

Fascia € % n° importo 

1^           -   100               -    

2^           -   85               -    

3^           -   75               -    

 
CONSIDERATO pertanto che l’entità del contributo di cui beneficeranno gli assegnatari varierà a seconda 
del numero degli stessi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui  all'art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

DELIBERA 
 
Di approvare i criteri applicativi integrativi finalizzati alla rimodulazione dell’importo stanziato dalla 
Ragione pari a € 33.791,10 e di ripartire il finanziamento nel modo seguente: 
 
per la scuola secondaria di II grado: 

 

Fascia € % n° importo 

1^ 100               -    

2^           -   85               -    

3^           -   75               -    

 
per la scuola secondaria di I grado (75% della sc. secondaria di II grado) : 
 

Fascia € % n° importo 

1^    100               -    

2^ 85               -    

3^ 75               -    

 
per la scuola primaria (75% della sc. secondaria di I grado) : 
 

Fascia € % n° importo 

1^           -   100               -    

2^           -   85               -    

3^           -   75               -    

 
DI incaricare il Responsabile del Servizio di adottare tutti gli atti gestionali consequenziali conformi alla 
presente deliberazione; 
 
DI dare atto che l’entità del contributo di cui beneficeranno gli assegnatari varierà a seconda del numero 
degli stessi; 
 
DI discutere in una successiva seduta di G.C. la definizione degli importi da assegnare a seconda del livello 
di scuola e di fascia economica;  
 
DI dare atto che alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € 33.791,10 si provvederà con 
imputazione all’Intervento 104050 sul Cap. 11263 denominato L.R. 62/2000 Contributo borse di studio a 
studenti delle Scuole Primarie e Secondarie, Medie e Superiori. 
 
DI dichiarare la presente delibera, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. N. 267/2000  
 



 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dott. Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO DR. MORGHEN  
(Il Presidente) 

Dott. Pietro NURRA 
 

_____F.TO DR. NURRA_____ 
(Il Vice Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
  
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON  LINE, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO N EL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 26 Settembre 2011 all’Albo Pretorio On Line 
al n. 515 del Registro (art.124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art.125, T.U.E.L.). La 
presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 
Sorso, li   26 Settembre 2011 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo Pretorio On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni 
consecutivi dal  26 Settembre 2011. 
 

Dott. Pietro NURRA 

Sorso, li   26 Settembre 2011 
        

F.TO DR. NURRA 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 20 Settembre poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

      Dott. Pietro NURRA 
 

 

Sorso, li    _____________________ 
(Il Vice Segretario Generale) 

 
 

 
 

Dott. Pietro NURRA 
 

F.TO DR. NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

 


